верховный суд
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № АКПИ22-651

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Москва 4 октября 2022 г.

Верховный Суд Российской Федерации в составе
председательствующего
судьи Верховного Суда
Российской Федерации Кириллова В.С.,
судей Верховного Суда
Российской Федерации Абакумовой И.Д.,

Горчаковой Е.В.
при секретаре Сибиле Г.В.,
с участием прокурора Русакова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по
административному исковому заявлению Спиглазова Валерия Павловича о
признании недействующим абзаца третьего пункта 118 Правил предоставления
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых постановлением
Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354,

установил:

постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354
утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов
(далее - Правила). Нормативный правовой акт опубликован в Собрании
законодательства Российской Федерации 30 мая 2011 г., № 22, ст. 3168 и
«Российской газете» 1 июня 2011 г., № 116.

Согласно пункту 118 Правил, находящемуся в разделе XI
«Приостановление или ограничение предоставления коммунальных услуг», под
неполной оплатой потребителем коммунальной услуги понимается наличие у
потребителя задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере,

2
превышающем сумму 2 месячных размеров платы за коммунальную услугу,
исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги
независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего
(квартирного) прибора учёта и тарифа (цены) на соответствующий вид
коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления
коммунальной услуги, при условии отсутствия заключённого потребителем-
должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или)
при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения
(абзац первый). В случае если потребитель полностью не оплачивает все виды
предоставляемых исполнителем потребителю коммунальных услуг, то
исполнитель рассчитывает задолженность потребителя по каждому виду
коммунальной услуги в отдельности (абзац второй). В случае если потребитель
частично оплачивает предоставляемые исполнителем коммунальные услуги и
услуги по содержанию жилого помещения, то исполнитель делит полученную
от потребителя плату между всеми указанными в платёжном документе видами
коммунальных услуг и платой за содержание и ремонт жилого помещения
пропорционально размеру каждой платы, указанной в платёжном документе.
В этом случае исполнитель рассчитывает задолженность потребителя по
каждому виду коммунальной услуги исходя из частично неоплаченной суммы
(абзац третий).

Абзац третий пункта 118 Правил действует в редакции постановления
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2016 г. № 1498,
опубликованного на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru) 30 декабря 2016 г., в Собрании законодательства
Российской Федерации 9 января 2017 г., № 2 (часть 1), ст. 338 и «Российской
газете» 13 января 2017 г., № 6.

Спиглазов В.П. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
административным исковым заявлением о признании недействующим абзаца
третьего пункта 118 Правил, ссылаясь на то, что оспариваемое положение
противоречит пункту 1 статьи 3191 Гражданского кодекса Российской
Федерации и лишает гражданина, частично оплачивающего задолженность за
коммунальные услуги, права по своему усмотрению определять ту услугу,
погашение задолженности по которой является для него приоритетным и
первоочередным.

Считает, что абзац третий пункта 118 Правил устанавливает запрет на
частичное погашение обязательств по оплате жилищно-коммунальных услуг и
не даёт должнику (собственнику помещения) погасить задолженность за
отдельную коммунальную услугу, так как ввиду действия оспариваемого
положения назначение платежа при оплате за жилищно-коммунальные услуги
кредитором не учитывается и поступивший платёж распределяется на всю
задолженность без учёта указанного должником (собственником) обязательств.

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации, уполномоченное представлять интересы Правительства
Российской Федерации, в письменных возражениях указало, что Правила
изданы в пределах полномочий Правительства Российской Федерации,

http://www.pravo.gov.ru

3
оспариваемое нормативное положение соответствует действующему
законодательству и не нарушает прав административного истца.

В судебном заседании административный истец Спиглазов В.П.
поддержал заявленное требование.

Представитель Правительства Российской Федерации Кордюкова Е.А.
возражала против удовлетворения административного иска.

Выслушав сообщение судьи-докладчика Кириллова В.С., объяснения
административного истца Спиглазова В.П., возражения представителя
Правительства Российской Федерации Кордюковой Е.А., проверив
оспариваемое нормативное положение на соответствие нормативным правовым
актам, имеющим большую юридическую силу, заслушав заключение прокурора
Генеральной прокуратуры Российской Федерации Русакова И.В., полагавшего
необходимым в удовлетворении заявленного требования отказать, Верховный
Суд Российской Федерации не находит оснований для удовлетворения
административного искового заявления.

Согласно статье 5 Федерального конституционного закона
от 6 ноября 2020 г. № 4-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации»
Правительство Российской Федерации на основании и во исполнение
Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов,
федеральных законов, указов, распоряжений и поручений Президента
Российской Федерации издаёт постановления и распоряжения, а также
обеспечивает их исполнение (часть 1). Акты Правительства Российской
Федерации, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений
Правительства Российской Федерации (часть 2).

Аналогичные полномочия Правительства Российской Федерации на
момент принятия оспариваемого нормативного правового акта содержались в
статье 23 Федерального конституционного закона от 17 декабря 1997 г.
№ 2-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации».

В соответствии с частью I1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской
Федерации (введена Федеральным законом от 24 апреля 2020 г. № 128-ФЗ
«О внесении изменений в статью 157 Жилищного кодекса Российской
Федерации») Правительство Российской Федерации устанавливает правила
предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домов, особенности предоставления отдельных видов коммунальных
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров.

В редакции закона, действовавшей до 24 апреля 2020 г., аналогичные
полномочия Правительства Российской Федерации предусматривались
частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Следовательно, Правила утверждены во исполнение полномочия,
возложенного на Правительство Российской Федерации Жилищным кодексом
Российской Федерации, по вопросу, не получившему содержательной
регламентации в этом кодексе, и именно на основании такого уполномочия
Правительство Российской Федерации непосредственно осуществило правовое

4
регулирование соответствующих жилищных отношений. Порядок принятия и
опубликования нормативного правового акта соблюдён и не оспаривается
административным истцом.

Вопреки доводам административного истца абзац третий пункта 118
Правил соответствует действующему законодательству, в том числе пункту 1
статьи 3191 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Жилищное законодательство находится в совместном ведении
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (пункт «к» части 1
статьи 72 Конституции Российской Федерации) и включает в себя Жилищный
кодекс Российской Федерации, принятые в соответствии с ним другие
федеральные законы, а также изданные в соответствии с ними указы
Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской
Федерации, нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной
власти, законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской
Федерации, нормативные правовые акты органов местного самоуправления
(часть 2 статьи 5 Жилищного кодекса Российской Федерации). При этом
наибольшую юридическую силу среди актов жилищного законодательства в
регулировании жилищных отношений имеет Жилищный кодекс Российской
Федерации.

Жилищным кодексом Российской Федерации установлено, что граждане
и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое
помещение и коммунальные услуги. Указанная плата для собственника
помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание
жилого помещения, в том числе плату за услуги, работы по управлению
многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества
в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при
использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;
взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги (часть 1
статьи 153, часть 2 статьи 154).

В силу части 4 статьи 154 поименованного кодекса плата за
коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду,
электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах,
твёрдое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных
вод, обращение с твёрдыми коммунальными отходами.

Согласно статье 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за
жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого
числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен
договором управления многоквартирным домом либо решением общего
собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива
или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в
целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с
федеральным законом о таком кооперативе (часть 1); плата за жилое
помещение и коммунальные услуги вносится на основании платёжных
документов (в том числе платёжных документов в электронной форме,
размещённых в системе), представленных не позднее первого числа месяца,

5
следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором
управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов
товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного
специализированного потребительского кооператива (подпункт 1 части 2);
информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги,
задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг,
размещённой в системе или в иных информационных системах, позволяющих
внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о
размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности
по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о
начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платёжном
документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном
посредством информационных терминалов платёжном документе (подпункт 2
части 2).

В зависимости от способа управления многоквартирным домом, а также
того, кто является исполнителем коммунальных услуг, предоставляются ли
коммунальные услуги непосредственно ресурсоснабжающими организациями,
региональным оператором по обращению с твёрдыми коммунальными
отходами, участвуют ли в расчётах платёжные агенты, федеральным
законодателем в статье 155 Жилищного кодекса Российской Федерации
определено, кому собственники и наниматели жилых помещений вносят плату
за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу подпункта «и» пункта 34 Правил потребитель обязан, в частности,
своевременно и в полном объёме вносить плату за коммунальные услуги, в том
числе в объёме, определённом исходя из показаний коллективных
(общедомовых) приборов учёта коммунальных ресурсов, установленных в
соответствии с подпунктом «е2» пункта 32 Правил, в случаях, установленных
данными правилами, если иное не установлено договором, содержащим
положения о предоставлении коммунальных услуг.

Исходя из вышеизложенного, потребитель, оплачивая жилое помещение
и коммунальные услуги, в том числе на основании единого платёжного
документа, исполняет свои обязательства перед несколькими лицами (лицо,
управляющее многоквартирным домом, товарищество собственников жилья,
поставщики коммунальных услуг: холодной и горячей воды, тепловой и
электрической энергии, газа и т.д., региональный оператор по обращению с
твердыми коммунальными отходами, фонд капитального ремонта).

Оспариваемое положение устанавливает пропорциональное
распределение исполнителем полученной от потребителя платы между всеми
указанными в платёжном документе видами коммунальных услуг и платой за
содержание жилого помещения при частичной оплате потребителем таких
услуг.

Положение абзаца третьего пункта 118 Правил воспроизведено в
подпункте «а» пункта 5 Требований к осуществлению расчётов за ресурсы,
необходимые для предоставления коммунальных услуг, утверждённых
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 марта 2012 г.

6
№ 253, в целях реализации пункта б2 статьи 155 Жилищного кодекса
Российской Федерации, которым определено, что размер платежа исполнителя,
причитающегося к перечислению в пользу ресурсоснабжающей организации,
поставляющей конкретный вид ресурса, и регионального оператора, в общем
размере платежей потребителя при осуществлении потребителем оплаты по
платёжному документу не в полном размере определяется в размере,
пропорциональном размеру платы за конкретную коммунальную услугу в
общем размере указанных в платёжном документе платежей за работы и
услуги, выполненные (предоставленные) за данный расчётный период.

Абзац третий пункта 118 Правил согласуется с положениями пункта 1
статьи 307, статей 309, 311 Гражданского кодекса Российской Федерации,
регулирующими обязательства сторон и устанавливающими, что обязательства
должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями
обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии
таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или
иными обычно предъявляемыми требованиями.

Доводы административного истца о противоречии оспариваемого
положения Правил требованиям пункта 1 статьи 3191 Гражданского кодекса
Российской Федерации лишены правовых оснований, поскольку указанные
нормы Гражданского кодекса Российской Федерации непосредственно не
регулируют жилищные отношения, связанные с предоставлением,
приостановкой и ограничением предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых
домов.

Оспариваемое положение пункта 118 Правил не лишает
административного истца возможности своевременно и в полном объёме
оплачивать коммунальные услуги и не возлагает на него дополнительных
обязательств, не предусмотренных федеральным законодательством. Кроме
того, выбор способа правового регулирования отношений, в том числе
относительно внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, в
соответствии с требованиями действующего законодательства отнесён к
полномочиям Правительства Российской Федерации.

Рассматриваемое правовое регулирование обусловлено необходимостью
равного и справедливого распределения денежных средств, полученных
исполнителями коммунальных услуг от потребителей коммунальных услуг,
между ресурсоснабжающими организациями.

Следовательно, абзац третий пункта 118 Правил, рассматриваемый в
системной взаимосвязи с положениями Гражданского кодекса Российской
Федерации об обязанности надлежащего исполнения обязательств (статья 309)
и исполнении обязательства по частям (статья 311), а также частью 1 статьи 153
Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно которой граждане и
организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое
помещение и коммунальные услуги, направлен на обеспечение баланса
интересов потребителя и исполнителя, предоставляющего коммунальные

7
услуги, и не может рассматриваться как нарушающий права
административного истца в заявленном им аспекте.

Оспариваемое административным истцом нормативное предписание
применяется как часть специального законодательства, имеет приоритет в
сфере регулирования отношений, связанных с предоставлением коммунальных
услуг. Федерального закона или иного акта, имеющих большую юридическую
силу и устанавливающих иной порядок распределения полученной платы в
случае частичной оплаты и расчёта задолженности потребителя коммунальных
услуг, не имеется.

Согласно пункту 2 части 2 статьи 215 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации по результатам рассмотрения
административного искового заявления суд принимает решение об отказе в
удовлетворении заявленных требований, если оспариваемый полностью или в
части нормативный правовой акт признаётся соответствующим иному
нормативному правовому акту, имеющему большую юридическую силу.

Руководствуясь статьями 175-180, 215 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации, Верховный Суд Российской
Федерации

решил:

в удовлетворении административного искового заявления Спиглазова Валерия
Павловича о признании недействующим абзаца третьего пункта 118 Правил
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354,
отказать.

Решение может быть обжаловано в Апелляционную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение одного месяца со дня
принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий
судья Верховного Суда
Российской Федерации

Судьи Верховного Суда
Российской Федерации

В С. Кириллов

И.Д. Абакумова

Е В. Горчакова